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Abstrakt

BERANOVÁ, Petra. Orientace osob s mentálním postižením v oblasti sociální ochrany

obyvatelstva. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Jak již předesílá název práce, Orientace osob s mentálním postižením v systému

sociální ochrany obyvatelstva, hlavním cílem je vytvořit přehled sociálních dávek

a sociálních služeb určených této cílové skupině uživatelů, a zprostředkovat

jim a pomáhajícím profesionálům tyto informace způsobem pro ně vhodným.

Teoretická část se bude zabývat charakteristikou aktuálního stavu sociálně politických

opatření, která se týkají znevýhodněných osob v důsledku jejich zdravotního postižení.

V této části práce poskytne informace týkající se osob s mentálním postižením, hlavně

se zaměřením na jejich specifické potřeby, práva a celkové uvedení do tohoto tématu. Mezi

jednotlivé pilíře sociálního zabezpečení, které přiblíží problematiku sociální politiky, patří

sociální a zdravotní pojištění, státní sociální podpora a sociální pomoc.

Cílem empirické části je vytvořit metodiky práce ve dvou úrovních – metodiky

pro uživatele a pro pracovníky. Metodiky budou vytvořeny na stejném principu jako již

běžně používané metodiky ve Skoku do života, o. p. s., které pomohou s orientací

v systému sociální ochrany uživatelům i pracovníkům organizace. Budou orientované

konkrétně na jednu z oblastí popsaných v druhé kapitole, na příspěvek na péči. Obsahovat

budou nejen teoretický postup pro vyřízení příspěvku na péči, ale i obrázkovou podporu

či odkazy na příslušné instituce. Tyto metodiky usnadní práci pracovníkům i uživatelům,

které vyřizování příspěvku teprve čeká.

Při zpracovávání tématu budou použity metody analýzy, syntézy a indukce.

Klíčová slova: mentální postižení, mentální retardace, uživatel, práva osob s mentálním postižením, systém

sociální ochrany, sociální dávky, sociální služby, Skok do života, o. p. s.

Abstract

BERANOVÁ, Petra. Orientation of people with the mental handicap in the system of the

social protection of population, Hradec Králové, 2015, Bachelor Thesis. University

of Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Thesis: Mgr. Martina

Macková, Ph.D.

Title of this Bachelor Thesis is Orientation of people with mental disability in the

system of the social protection of population. The main objective is to make a a summary

of social benefits and social services aimed at this target group of clients. This thesis can

be an intermediary in passing the information to the clientsand to-these-clients helping

professionals in a suitable way.

Theoretical part of the thesis will characterize current socio-political measures, which

are applicable for disadvantaged people due to their disability.. In this part information

will be presented, as well as developing the topic about people with mental handicap,

primary focus being on specific requirements and rights, followed by introducing the topic

of social protection. Among the pillars of the social security are included social and health

insurance, state social support and social assistance, which approaches issues of social

policy. This area will be explained in the thesis.

The objective of emprical part to this thesis will be attained via creating a two-level

methodology of work . The first level will be manual for disability users and the second

for social workers. Manuals will be made based on the same principle like used manuals

in Skok do života, o. p. s., which will help with orientation in the system to clients and

social workers in this organization. Manuals contain teoretic process for having

contributions for care. The contains also pictures and links for institutions. These manuals

will be good for social workers and disability users. During research of the topic the

methods of analysis, synthesis and induction will be used.

Keywords: mental disability, mental retardation, user, rights of people with mental disability, system of the

social protection, social benefits, social services, Skok do života, o. p. s.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá orientací osob s mentálním postižením v oblasti

sociální ochrany obyvatelstva. Cílem práce je vytvořit přehled sociálních dávek

a sociálních služeb v systému sociální ochrany obyvatelstva a předat tyto informace

pracovníkům a uživatelům způsobem pro ně vhodným. Teoretická část popisuje aktuální

stav sociálně politických opatření, která se týkají znevýhodněných osob v důsledku jejich

zdravotního postižení. Cílem empirické části je vytvořit metodiky práce na dvou úrovních,

metodiky pro uživatele a metodiky pro pracovníky na přiznání příspěvku na péči.

Důvodem pro zpracovávání tohoto tématu bylo oslovení paní ředitelkou obecně

prospěšné společnosti Skok do života, Mgr. Kateřinou Drábkovou Bíbusovou, která

se zmínila, že dosud v jejich organizaci chybí metodické zpracování sociálních služeb

a sociálních dávek, a proto jsem si jednu dílčí část této sociální ochrany vybrala

a zpracovala nejen pro účely bakalářské práce, ale i pro splnění zakázky organizace, které

usnadním práci při tvorbě dalších dílčích částí sociální ochrany do metodik práce.

Ve Skoku do života již druhým rokem pracuji jako pracovník v sociálních službách,

kde se podílím na zkvalitňování života uživatelů, konkrétně ve službě podpory

samostatného bydlení, proto jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci právě na téma

týkající se osob s mentálním postižením.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol, Osoby s mentálním postižením a Sociální

ochrana obyvatelstva, u kterých práce jednotlivými podkapitolami vysvětluje její

problematiku. Zároveň je teoretická část nutná k pochopení části empirické, jelikož právě

z ní vychází. První kapitola se zabývá charakteristikou mentálního postižení a mentální

retardace, zároveň informuje o organizaci Skok do života a její cílové skupině. Vymezuje

cílovou skupinu uživatelů, lidí s lehkou a středně těžkou mentální retardací, jehož termín

užívá práce v celém jejím rozsahu. Kapitola nastiňuje, jaké základní a specifické potřeby

mají lidé s mentálním postižením a jak se s nimi dá pracovat na základě ucelené

rehabilitace. Zmíněna jsou také práva osob s mentálním postižením, u kterých se práce

zaměřuje na Ústavu České republiky, Listinu základních práv a svobod, Občanský zákoník

a Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením.

Sociální ochraně osob s mentálním postižením se věnuje druhá kapitola. Na počátku

této kapitoly práce rozebírá systém třech pilířů, který tvoří základ sociálního zabezpečení

v České republice. Těmito třemi pilíři jsou sociální pojištění, státní sociální podpora

10

a sociální pomoc. Práce charakterizuje jednotlivé pilíře a přibližuje sociální dávky

a služby, na které uživatelé mají ze zákona nárok. Dále se věnuje jednotlivým orgánům

sociálního zabezpečení, jako Ministerstvu práce a sociálních věcí, České správě sociálního

zabezpečení, Okresní správě sociálního zabezpečení a Úřadu práce, u kterých vysvětluje

jejich základní činnosti, a jakou souvislost mají s vybranou cílovou skupinou.

Empirickou část tvoří dvě kapitoly, Příprava a realizace tvorby metodiky a Metodiky

pro přiznání příspěvku na péči. Vybrala jsem si toto téma pro zpracování v empirické části

proto, abych nejen přiblížila uživatelům a pracovníkům dílčí část systému sociální ochrany

obyvatelstva, ale usnadnila práci této organizaci při dalším zpracovávání dílčích částí

celého systému do dalších metodik. Důvodem pro vytvoření metodik jen na jednu z dílčích

částí sociální ochrany je celková náročnost tématu, která zároveň nedovoluje, z důvodu

omezeného počtu stran bakalářské práce, vytvořit metodiky na celou oblast sociálních

služeb a dávek týkajících se této cílové skupiny. Náročné téma příspěvku na péči,

jako základního zdroje na nákup sociálních služeb, práce zpracuje do metodik, které budou

vedeny ve stejném rozsahu a struktuře jako metodiky fungující ve zmíněné organizaci.

S empirickou částí souvisí i nově vzniklá skupina sebeobhájců, která má pravidelné

setkání na Univerzitě Hradec Králové. Jedním z témat, které sebeobhájce nedávno

zajímalo, byly sociální dávky a sociální služby. Spolu se studenty si sebeobhájci povídali

o invalidním důchodu, příspěvku na péči a dalších sociálních dávkách a službách.

Uživatelé Skoku do života, zúčastnění sebeobhájci, mají neucelené informace o této

problematice, a proto bude pro ně a další uživatele vytvořena metodika práce jednoho

z dílčích témat, příspěvku na péči, která podává základní informace o příspěvku, průběhu

řízení a odvolání proti rozhodnutí o příspěvku na péči.

Na úvod celé práce je důležité zmínit, že všechny informace jsou aktuální

do 31. 1. 2015, veškeré novelizace zákonů a změny stávajících přepisů platné po tomto


[…]


dané problematiky, u níž se i přesto předpokládá, že dané téma pochopí na základní úrovni.

I přesto bude pro mne i organizaci velkým úspěchem, když tyto vytvořené metodiky splní

svůj účel a pomohou pracovníkům a uživatelům k orientaci na uspokojivé a očekávané

úrovni.
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Závěr a diskuze

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a empirickou část.

Hlavním cílem teoretické části bylo vytvořit přehled sociálních dávek a sociálních služeb

určených vybrané cílové skupině uživatelů Skoku do života. Cílem empirické části bylo

zprostředkovat jim a pomáhajícím profesionálům tyto informace způsobem

pro ně vhodným, a proto jsem pro tyto účely vytvořila metodiky práce pro uživatele

a pro pracovníky.

Teoretická část se zabývala nejen vymezením cílové skupiny osob s mentálním

postižením, jejich potřebami a právy. Dále se zabývala sociální ochranou obyvatelstva,

do které patří tři pilíře sociálního zabezpečení. Šlo o základní vhled do problematiky

jednotlivých dávek a služeb, na které mají uživatelé ze zákona nárok. Tato dvě velká

témata, rozdělena do dvou kapitol teoretické části, byla stěžejní pro pochopení celé

problematiky a k vytvoření metodik práce v části empirické.

Kvůli zadanému omezenému rozsahu stran bakalářské práce a nároků organizace, byly

vytvořeny metodiky práce jen na jednu dílčí část celého systému sociální ochrany,

příspěvku na péči, protože pro porozumění lidí s mentálním postižením tomuto těžkému

tématu, je důležité rozebrat každou část týkající se příspěvku na péči, velmi dopodrobna.

Rozhodla jsem se pomoci organizaci tím, že pro jejich účely zpracuji metodiku práce

pro přiznání příspěvku na péči, která jim bude sloužit jako návod pro tvorbu dalších dílčích

částí, kterými budou uživatele informovat o této problematice.

Cílem empirické části bylo vytvořit metodiky práce ve dvou úrovních, metodiky

pro uživatele a metodiky pro pracovníky. Metodiky byly vytvořeny na stejném principu

jako již běžně používané metodiky ve Skoku do života, které pomohou s orientací

v systému sociální ochrany uživatelům i pracovníkům této organizace. Při realizaci tvorby

metodiky mi vyšla vstříc nejenom organizace Skok do života, která mi poskytla potřebné

materiály a informace, ale i samotní uživatelé. Velkým příjemným překvapením byla

ochota pracovníků Úřadu práce a Okresní správy sociálního zabezpečení, které velmi

ochotně přijali naše návštěvy. Poskytli mi a jednomu z uživatelů, který mi pomáhal

metodiky práce doplnit o fotografie, potřebné informace a prostor pro pořízení potřebných

fotografií do metodik.

I když jsem si vybrala pro tvorbu metodiky jen jednu dílčí část sociální ochrany,

překročila jsem možný rozsah stran bakalářské práce. Metodiky práce jsou umístěné přímo
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v textu čtvrté kapitoly, protože jejich vytvoření bylo hlavním výzkumným cílem práce,

a proto nejsou umístěny v příloze. Náročnost tohoto tématu a fotografie ilustrující

uživatelům danou problematiku, tak celé metodiky a rovněž rozsah práce, velmi rozšířily.

Vytvořené metodiky jsem konzultovala s ředitelkou obecně prospěšné společnosti Skok

do života, Mgr. Kateřinou Bíbusovou Drábkovou. Provedly jsme společně tzv. pilotáž,

pomocí které jsme ověřovaly využitelnost a srozumitelnost vytvořených metodik v praxi.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Výzkumný vzorek uživatelů

Zdroj : vlastní

Příloha č. 2 – Úkolový list

Zdroj: metodický materiál Skoku do života

JMÉNO:

ÚKOL DATUM
HODNOCENÍ
PRACOVNÍKA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Příloha č. 3 – Pracovní list s kritérii k analýze metodik pro pracovníky

Kritéria pro tvorbu metodik pro pracovníky

1) Struktura metodiky

celé téma rozděleno na dílčí části (většinou 3)

názvy kapitol: klíčová slova, popis cílového stavu,

dovednosti, pokyny pro pracovníky

text v odrážkách

2) Problematika

příspěvku na péči

podrobný popis problematiky krok po kroku.

obsahuje nácvik dovedností, zkušenosti pracovníků,

úkoly pro uživatele

ne obecné informace, ale specifikace na uživatele

3) Úkolový list

určen pro uživatele

max. 15 úkolů

hodnotí pracovník

předepsaný vzhled (tabulka)

4) Struktura úkolového

listu

tabulka

obsahuje kolonky na úkol, datum, hodnocení

pracovníka

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4 – Pracovní list s kritérii k analýze metodik pro uživatele

Kritéria pro tvorbu metodik pro uživatele

1) Struktura metodiky

metoda „easy to read“,

srozumitelnost, přehlednost, jednoduchost

fotografie - max. 5 na stránce

2) Problematika

příspěvku na péči

popis základních informací a úkonů

jednoduché věty

fotografie nejlépe tvořené z pracovníků a uživatelů,

kteří jiní uživatele znají

3) Úkolový list

určen pro uživatele,

max. 15 úkolů

nenachází se v metodice pro uživatele, ale uživatele

jej dostanou od pracovníků jako pracovní materiál

4) Struktura úkolového

listu

tabulka, která obsahuje kolonky na úkol, datum,

hodnocení pracovníka

zapisuje do něj pracovník hodnocení pracovníka

jednotlivé úkoly čte uživatel a zodpovídá je

pracovníkovi

Zdroj: vlastní