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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: c) dobře

Odůvodnění:

Název práce a následně i hlavní cíl je vymezen poněkud vágně a postupně v průběhu jeho
zpracovávání se zužuje, až končí u příspěvku na péči.

Hodnocení struktury práce: c) dobře

Odůvodnění:

Práce má standardní strukturu, která se odvíjí od vymezení základních pojmů, přes charakteristiku
klientů a jejich potřeb k poskytovateli služeb k sociálněprávní problematice.

Hodnocení teoretické části práce: c) dobře

Odůvodnění:

Práce je svým pojetím nenáročným průvodcem v celkem plošně zpracované problematice pro
specifickou skupinu klientů sociálních služeb.

Hodnocení metodické části práce: c) dobře

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury bakalářské práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: c) dobře

Odůvodnění:

Nejsem si jist, zda-li zpracování „kuchařky“ je tím správným výstupem výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

c) dobře

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích dílčích hodnocení

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění:

1

Nehodící se škrtněte.

Práce odpovídá pokynům pro psaní bakalářských prací. Obsahuje odkazy, přehled použité literatury
a přílohy vhodně doplňují text bakalářské práce. Někde práce příliš zachází do hovorové řeči. Jinak
se dobře čte, je bez věcných a gramatických chyb.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

c) dobře

Odůvodnění:

I když je smysl práce tj. vytvořit jakýsi metodický materiál pro poskytovatele a klienty jistě
chválihodný, zda se, že zde autorka zůstala poněkud dlužna a že si tato metodika zasloužila
podstatně hlubšího propracování.

Otázky k obhajobě:

K tvrzení na str. 20: občanský zákoník skutečně zakazuje zbavení svéprávnosti a nebo zbavení
svéprávnosti neupravuje?

Celkové zhodnocení práce:

c) dobře

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového posouzení a ohodnocení bakalářské práce
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